ς'. Θές με ὡς σφραγίδα ἐπὶ τὴν καρδίαν σου, ὡς σφραγίδα ἐπὶ τὸν βραχίονά σου· ὅτι κραταῖα ὡς θάνατος ἡ ἀγάπη, σκληρὸς ὡς ἡθὴς ζῆλος.

Ὀριγένους. — Προτρέπεται αὐτὴν ὁ Νυμφίος, κ. τ. λ. (15).

Nelou. — Τὴν ἀπὸ τοῦ βαπτίσματος ἀγαπηθεῖσαν ψυχὴν, θέλει καὶ ἐν τοῖς ἐνθυμίοις, καὶ ἐν ταῖς πράξεσιν ὁ Χριστὸς ἐσφραγίσαι ἑαυτοῦ, καὶ μόνην ἔχειν τὴν τοῦτου μνήμην, ἐτέρου δὲ μηδενός, τὸ τῆς ἀγά-

Sancti hæc dicunt, puritatem Sponsæ admirantes.

Nili. — Quæ sunt de synagoga attonitæ mirantur ipsam a nuptiali lavacro ascendentem, videntes autem modernum ejus candorem cum pristina conferunt nigredine. Amplius autem mirantur ipsam super fratrualem innixam ascendere. Inoffensus enim omnino gressus et profectus animæ verbo manufactore utentis.

Prædicatur Sponsæ ascensus ad beatas mansiones, tenebris malitiæ jam omnino depositis, et virtutis splendore assumpto, sequentis et innitentis Verbo. Unde et supernæ virtutes, tantam hominum mutationem admirantur.

Sub malo exsuscitavi te.

Hæc ipsa planta odore ac visu et gustu ac tactu, cum sit lævis, pulchra existit, unde qui per sensus est bene educatus, dici possit malum. Juxta hanc arborem mali parturit superna Jerusalem, et parit liberos libertatis; quamobrem Joel ait: « Malogradatum et palma, et malum et omnia ligna silvæ dabunt fructum suum. »

Philonis. — Malum sub mystica mensa suscitans, posui te; nutriendo enim etiam potum præbet.

Nili. — Malum dicebamus incarnationem ut quæ sub humanitate contineat Deitatem. Ad hoc mysterium suscitavit Sponsam vel dormientem vel sedentem, a terrenis ad cœlestia, mentem ejus excitans. Ibi genitam et partu editam ait a matre, subest sub malo, per baptismum regenerationem declarans. Matrem autem vocat Spiritum qui baptizandos gignit. Quod autem bis dicat ipsam gigni, existimo unam quidem generationem dici secundum quam doctrinæ verbo informatur id quod secundum imaginem est animæ istiusmodi nativitate generatæ: alteram vero secundum quam per probæ vitæ actionem in ea efformatur id quod est secundum similitudinem: mater enim habitum, genitrix vero habitus operationem designat.

Ibi peperit te mater tua, ibi peperit te quæ genuit te.

Origenis. — Caro Christi in crucis partitudinibus Ecclesiam peperit aqua et sanguine ex ipsa profuente.

VERS. 6. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio.

Origenis. — Hortatur eam Sponsus, etc.

Nili. — Dilectam a baptismo animam vult Christus etiam in cogitationibus et in actionibus semetipso signari sui que solius habere memoriam, alterius vero nullius. Charitatis suæ fervorem et zeli

¹³ Joel 1, 12.

NOTÆ.

(13) Hæc sunt Nili in C. B.

(14) Scholium hoc S. Nilo vindicat C. B.

(15) *Patrol.* t. XVII, col. 285.

duritiem atque igniendi vim exponens, quoniam, inquit, diligo vehementer dilectus, et zelus vehementius repudiatus. Nam zelus meus igne calidior et inferno durior, et dilectio morte fortior est, ignis et flammæ impetus habens.

Alæ ejus alæ ignis, carbones ignis flammæ ejus.
[VERS. 7.] *Aqua multa non poterit extinguere charitatem, et flumina non undabunt eam.*

Structuræ ipsius omnium subtilissimum sunt atque purissimum elementum, ut sicut Deus facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignis flammam, istiusmodi qualis erat etiam is qui Moysi de rubo in flamma ignis apparuit, sic diligens faciat flammam ignis consimilem suis ministris, et sanctos suos participes suæ deitatis, in quantum est ignis consumens, sic enim omne quod in eis est consumetur.

Philonis. — Vel etiam alæ Ecclesiæ sint Vetus et Novum Testamentum, et hic quidem sunt ignes, linguæ, ibi vero rubus ignis.

Cyrilli. — Et aliter: Muri, inquit, Ecclesiæ sunt ignis juxta illud: «Ero ei murus ignis in circuitu, dicit Dominus²⁶.» Flammas itaque charitatis non obruent tentationes: tale est et illud: «Quis nos separabit a charitate Christi²⁷?»

Charitatem illam quam erga nos habet Deus, nil est quod possit extinguere; non aqua plurima adversariæ virtutis, non flumina tentationum tumente alveo delata. Quamobrem licet quis omnem vitam suam impenderit charitati, pro nihilo computabitur, cum nihil Domini charitate dignum exhibere valeat.

Origenis. — Rursus cum Deus noster sit ignis consumens, sit autem secundum Joannem charitas; ignis consumens est charitas, cum etiam impetus habet flammam ignis cuius vim sentiunt qui spiritu ferventes sunt. Aqua vero sunt nunc operationes adversariæ iis qui illam acceperunt, ut quæ extinguere hanc velint, sed inveniunt fortiozem. Omnia enim sustinet et nunquam excidit. De inundantibus autem ipsam fluminibus dictum est: «Certus sum quod neque mors²⁸, » etc.

Si dederit vir omnem vitam suam in charitate, contemptu contemnent eam.

Quinam alii quam a charitate alieni? Qui igitur semetipsum tradiderat charitati Paulus ait: «Male licimur et benedicimus, blasphemamur et obsecramur²⁹, » etc. Omnis autem vita simplicius quidem quæcunque quis reliquit ut Christum lucrificet et perfecte sequatur. Profundius autem

²⁶ Zachar. II, 5. ²⁷ Rom. VIII, 35. ²⁸ ibid. 38. ²⁹ I Cor. IV, 12, 13.

NOTÆ.

(16) Philoni ascribitur in C. B.

(17) Anonyma sunt in C. B.